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Lead For Taiwan (LFT; 臺灣領導未來協會） 致力於推動思辨
教育，透過和國內外教育專家合作，以培育種子講師（train
the trainer）的方式協助臺灣學校推動系統性的思辨課。自
2021年以來，LFT已經培訓出70+種子思辨講師，並和全臺各
地20+所高中職合作開設120+門思辨課，讓2,000+位學生接受
12+小時的思辨課。

LFT的使命是「讓全臺學生都有系統性的思辨課」。
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社團法人
臺灣領導未來協會

創新國際學院成立於2018年，是一個以全球研究前瞻策略為中
心的學院。致力於提供問題解決導向與跨領域整合型訓練，秉
持著「跨領域學習」、「資訊處理能力」、「永續發展與公民權」的
核心理念，培養青年學子參與公共事務熱忱與解決問題之創新
能力。
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思辨論壇旨在提供臺灣學生接觸西方思辨教育、互動式學習和深入探究
未來永續議題的機會。從2018年暑假在建國中學開始，辦理了七屆思辨
論壇。

在四天三夜的思辨論壇中，透過縝密規劃的工作坊和互動式課程，學生
們將學習邏輯推理、分析評論和論點論述等能力，並將其運用在探究未
來永續議題。除此之外，LFT也特別設計專業的團隊建立活動，讓學員
除了知識的收獲外，也獲得珍貴的友誼和自我覺察的機會。

隨著LFT的成長，我們也將和不同單位共同舉辦思辨論壇，讓全臺更多
學生都有機會在寒暑假享有改變生命的教育體驗。

L E A D  F O R  T A I W A N
思辨論壇
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SCHEDULE活動時程
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21:30

8:45



9:00



9:30



11:30



13:00



16:00



18:30



21:30

報到

開幕式

 團隊建立

 未來議題探究

午餐時間

 關於你我他

 批判性思考工作坊

 月光咖啡館

報到

團隊建立

批判性思考工作坊

午餐時間

未來議題探究

軟實力工作坊(選修)

城市探險隊
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SCHEDULE活 動 時 程

2 / 0 2 2 / 0 3
D A Y  3 D A Y  4

8:45



9:00



11:00



12:30



13:30



17:00



18:00



20:00



20:30

8:30



9:00



11:00



12:00



14:00



15:00



16:00

報到

 社會議題初探（選修）

午餐時間

 團隊建立

 未來議題探究

晚餐時間

 搞砸之夜

 寫信給未來的自己

報到

成果發表準備

午餐時間

成果發表

團隊建立

閉幕式
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PROGRAM活 動 介 紹

未來議題探究為這次思辨論壇營隊的核
心，80名學員將在這個環節依照八個不同
的未來公共議題分成八組，在四天共12個
小時的時間，由LFT講師的引導下，深度地
剖析這些社會議題，了解其核心問題與現
況，並以小組為單位進行思辨，討論出大
家對議題的分析、觀點與共識。

時間規劃上，前三天會由講師帶領學員解
析未來公共議題，包含背景、核心問題、
各國現況等，目的是幫助學員系統性地掌
握議題，並釐清相關利害關係人與其脈
絡。而接下來，學員將會針對議題們進行
申論，讓團隊中的每個學員都能發表觀
點，並以互動討論的方式達到共識。最後
一天則會讓七組學員進行成果發表，實際
運用營隊所學並展現。

未來議題探究

深 度
探 討

貧窮與全民基本收入

健康稅

再生能源發展

循環經濟 

社會住宅

碳權交易 

人工智能發展

性別議題

8大議題
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批判性思考是全球教育家公認的 21 世紀必
備能力之一。LFT和來自劍橋和牛津大學的
團隊共同設計了一套適合臺灣學生的批判性
思考課程，培養學員的邏輯思維、分析評
論、論點建構和資訊分析能力，協助學員在
4天3夜中能有全面且深入的思辨體驗。

（選修一主題參加）

此次專題講座將邀請重要社會議題相關並行
之有年的團體，例如：無家者、青少年等議
題，帶學員了解社會上不同人的生活模式與
面臨的問題，以及他們如何解決問題及長期
經營，透過講座，期望能讓學員站在不同的
角度來看待社會，並學習具備同理的能力。

批判性思考工作坊

專題講座:社會議題初探

邏 輯
思 辨
培 養

多 元
社 會
同 理
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學習歷程寫佔據了臺灣高中生們目前學習生活很大部份，除了綜合在校
期間的學習成果，也是未來升學重要參考文件。如何在這麼多活動、課
程中找出重點，準備一個完整且吸引人的學習歷程檔案？透過架構地寫
作引導，帶領學生如何產出貼近自我、同時能吸引目光並符合目標需求
的學習歷程檔案。期待能幫助學員們在未來撰寫學習歷程檔案時能消除
迷惘感、 提升自我認同。

（選修一門參加）

在社群媒體氾濫、資訊爆炸的時
代，人們容易在多方刺激與各類選
擇中，迷失自我、忘了關照自己。
你覺得自己是有價值的嗎？你了解
自己喜歡什麼、需要什麼嗎？

迷惘的感受，揭示著回歸內在需求
的重要性。期待能透過本次工作
坊，帶領學員們實際練習自我覺
察、探索自我價值；放下焦慮質
疑，把自己的感受放在第一順位。

身為未來人，除了個人能力精進
培養，同樣重要的是學習如何與
他人合作並達到最佳產出。我們
期待每位學員理解如何帶領團
隊、塑造團隊文化以及如何與團
隊合作學習。透過分組討論MBTI
人格特質，分析個人在一個團隊
中扮演的角色，也透過活動「末
日生存」練習，讓團隊內部體驗
產出共識的過程、學習化解各團
隊間在決策中會有的分歧。

學習歷程寫作工作坊

認識自我工作坊 團隊管理工作坊

軟實力
練功坊
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探索





交流

活動場地將延伸至教室外，範圍從政治大學周邊至捷運頂溪站，如：木
柵公園、樂華夜市、八二三紀念公園等。邀請學員走出教室外，在議題
導師與工作人員的帶領下探索城市巷弄。藉由定向跑點探索，啟發與當
地情感連結的接觸與觀察，使學員意識到小城市蘊含著多元可能性與多
元發展性，關鍵僅在於是否願意觀察發覺，喚醒學員嘗試突破舒適圈，
勇於探索與冒險挑戰。

月光咖啡館將以分組輪桌的方式，增進學員間想法上的交流，讓學員能
夠輕鬆地討論日常生活裡常見的議題與問題，如：情感關係、求學經
歷、科系選擇、未來方向與職涯、性別差異、生活經驗等等，不同的主
題內容。此活動也會邀請一些相關領域的學長姐來擔任桌長，在桌長的
帶領下與輕鬆的氣氛中，由淺入深建立談話，期許學員們嘗試透過與新
朋友的觀點交流，激盪出更多的想法，未來在面對話題探討時，也能嘗
試從他人的多元角度切入思考。

城市探險隊

月光咖啡館

透過在課程間安插不同的組織性活動，讓學生
與議題導師之間建立起富有安全感的溝通環
境，進而使所有活動參與者感到自在且舒適，
並勇於表達自己的看法其他學生建立連結。

團隊建立
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活動的最後一天，我們將一同將舉辦成果發
表，讓參與學員透過成果發表，分享組內議
題的分析和討論後的共識，並闡述以他們的
觀點哪些面向值得我們深思。成果發表環節
也會邀請擁有不同背景的來賓與LFT 共同執
行長一同擔任評審，為學員的成果報告提供
專業且實質的建議。

成果發表

搞砸之夜是LFT一直以來的重點活動。每個人
人生中都會有挫折、失敗的經驗，我們以為
已經過去了，時常其實還在心裡底部沒有被
處理掉。這個活動希望讓學員能夠學會面對
自身在成長過程中的缺陷、不完美，接受自
己都有曾經搞砸某些事情，但這不代表我們
的全部。在舒適的空間中，引導讓學員能夠
在安全、自在的環境下說出自己過去的經
驗，也為其他人所分享的經驗給予回饋，並
且寫一封信給未來的自己，不論是期許、目
標，以書寫的方式來抒發自己的心境。

搞砸之夜/寫信給未來的自己
認識
表達
自我
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2022.11.14（一）

2022.12.18（日）

2023.01.31（二）

2023.02.03（五）

INFORMATION活動資訊

報名時間 活動日期

活動地點

住宿地點

政治大學創新國際學院
台北市文山區指南路二段64號

晶贊都會旅店
新北市永和區永和路二段168號

11/30前報名  
享有早鳥優惠

原價：5380元
早鳥優惠（11/30前報名）：5180元
三人團報優惠：5180元
三人團報+早鳥每人再折200元：4980元

招生對象｜臺灣高中職在學生或具同等學力之自學生
活動費用｜含住宿含伙食（不含早餐及第二天晚餐，由導師帶領學員自理）

註：中低收入戶及經濟困難之學生，經主辦單位核可後，得視情形給予優惠！

助學優惠｜
Lead For Taiwan 一直以來皆鼓勵來自多元家庭背景、就學環境之學員
參與。有需求之學員（經濟弱勢、原住民、新二代等），可出示中低收
入戶證明（請在表單最後一欄備註）或是來信說明，經主辦單位核可後
得視情形優惠或免除申請者之活動報名費！
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營隊開始前，已完成報名及繳費，欲退費者：
自活動開始前 31 日前申請辦理，扣除手續費 15%；
第 21 日至第 30 日以內申請辦理，扣除手續費 30%；
第 2 日至 20 日以內申請辦理，扣除手續費 50%；
前 1 日申請辦理或當天未出席者視為放棄，不退費。

營隊開始前，因自身不可抗力因素無法參與營隊（如：生病、確
診、受傷），依照退費規範第一點辦理。
營隊開始前，如遇有不可抗力之情事(如颱風、地震、流行病等)，致
使營取消，即扣除已支出部分，退還剩餘費用 。
營隊進行中，如遇有不可抗力之情事(如颱風、地震、流行病等)，為
確保學員之安全，得由主辦單位決定更改活動內容或提前結束，若
提前結束，相關退費事宜如下：本單位將計算全部成本後，扣除已
支出之費用以及未支出但屬於必要之費用後，剩餘費用全數退還。
欲無故未到者/申請退費者，請事先提出或於營隊活動期間提出，營
隊活動結束後三天內(不含假日)仍未收到退費申請，恕不受理，則不
退費。
退款之手續費由參加者承擔。

退費機制｜

1.
a.
b.
c.
d.

2.

3.

4.

5.

6.

填寫報名表 等待錄取通知 繳交活動費用 完成

1 1

INFORMATION活動資訊

https://www.surveycake.com/s/NWoZo


立即報名
11/30前報名享早鳥優惠！
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